และสรางกรอบ
นโยบายและแนวทางการปฏิบัติของการทองเที่ยวแบบยั่งยืนขึ้น จึงทําใหประเทศตาง ๆ พยายาม
คิดหารูปแบบการทองเที่ยวใหม เพื่อไปสูการพัฒนาการทองเที่ยวแบบยั่งยืน เปนเหตุใหมีการ
ประชุม Earth Summit ข้ึนที่กรุงริโอเดอจาเนโร ประเทศบราซิล เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน ค.ศ. 1992
(พ.ศ.2535) ในที่ประชุมมุงเนนความสนใจของทั่วโลกสูประเด็นเรื่องการอนุรักษสภาพแวดลอม
และสรุปบทเรียนเกี่ยวกับการพัฒนาการทองเที่ยวที่ผานมา เพื่อมุงสูการพัฒนาการทองเที่ยวแบบ
ยั่งยืน จากการประชุมนี้เองทําใหมีการลงนามในเอกสารแผนปฏิบัติการ 21 (Agenda 21) อันเปน
ที่เกิดแนวคิดของการทองเที่ยวเชิงนิเวศและเชิงวัฒนธรรม